
 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  14/01/2021   Página 1  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

 

EXTRACTO ACUERDOS JUNTA DE GOBIERNO LOCAL  

SESIÓN ORDINARIA DEL  14/01/2021 
 

  

Extracto de los acuerdos adoptados por la Junta de Gobierno Local, en la sesión  ordinaria, celebrado 
en segunda convocatoria el 14 de enero de 2021 

De acuerdo con el artículo 46.3 de la Ley 7/85, de 2 de abril en su nueva redacción y en virtud del 
acuerdo adoptado por la Junta de Gobierno Local, en el particular 2º de la sesión extraordinaria y 
urgente celebrada el día 22 de junio 2020 y de la Resolución de la Alcaldía Presidencia de fecha 1 de 
julio de 2020, esta sesión se celebra mediante videoconferencia, a través de la aplicación 
“GoToMeeting”, con la presencia a distancia y bajo la presidencia de la Sra. Alcaldesa, Dª MARÍA 
DEL CARMEN SÁNCHEZ DÍAZ, con la asistencia de los Tenientes de Alcaldesa: D. JOSÉ ANTONIO 
DÍAZ HERNÁNDEZ y D. FRANCISCO CAMAS SÁNCHEZ y de los Concejales: Dª MARÍA DEL 
CARMEN COLLADO JIMÉNEZ, Dª ANA HÉRICA RAMOS CAMPOS, D. JUAN ANTONIO 
CABELLO TORRES y D. JESÚS ALBA GUERRA. 

Excusan su asistencia los Concejales D. RUBÉN PÉREZ CARVAJAL y  Dª ISABEL GALLARDO MÉRIDA  

Asiste la Primera Teniente de Alcaldesa, Secretaria de la Junta de Gobierno Local, Dª LAURA 
ÁLVAREZ CABRERA. 

Asimismo está  presente la Directora del Servicio de Alcaldía-Presidencia y Gabinete Jurídico, Dª 
MARÍA DEL MILAGRO PÉREZ PÉREZ. 

   
SE ACUERDA: 

 
  

1.- APROBACIÓN DE LAS ACTAS DE  LA SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA EL DÍA 23 DE 
DICIEMBRE DE 2020, LA SESIÓN EXTRAORDINARIA Y URGENTE CELEBRADA EL DÍA 30 
DE DICIEMBRE DE 2020, LA SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA EL DÍA 7 DE ENERO DE 2021 
Y DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA Y URGENTE CELEBRADA EL DÍA 12 DE ENERO DE 
2021.  
 

2.- COMUNICACIONES 
Se da cuenta de la siguientes disposiciones publicadas en el  BOE y BOJA y nota publicada en 
la  web del INAP sobre la Cámara de Cuentas de Andalucía,  indicadas por el Secretario General 
del Pleno, en funciones de Titular del Órgano de Apoyo a la Junta de Gobierno Local: 

• Ley 11/2020, de 30 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para el año 
2021(BOE 31/12/2020). 

• Real Decreto-ley 36/2020, de 30 de diciembre, por el que se aprueban medidas urgentes 
para la modernización de la Administración Pública y para la ejecución del Plan de 
Recuperación, Transformación y Resiliencia (BOE 31/12/2020).  

• Ley 3/2020, de 28 de diciembre, del Presupuesto de la Comunidad Autónoma de 
Andalucía para el año 2021(BOJA 31/12/2020). 



 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  14/01/2021   Página 2  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

• Decreto-ley 1/2021, de 12 de enero, por el que se establecen medidas urgentes para el 
mantenimiento de la actividad de los sectores del comercio minorista y de la hostelería 
y agencias de viajes y se modifican varios decretos-leyes dictados como consecuencia de 
la situación ocasionada por el coronavirus (COVID-19). (BOJA 12/01/2021) 

• Web del Instituto Nacional Administración Pública (INAP): El Pleno de la Cámara de 
Cuentas de Andalucía ha aprobado una instrucción que regula el procedimiento para la 
remisión de la información relativa al ejercicio del control interno que deberán enviarle 
los órganos de intervención de las entidades locales que integran el sector público local. 

 
 

 
3.- APROBACIÓN DE GASTOS DE DOTACIÓN DE ANTICIPO DE CAJA FIJA FORMULADA 

POR EL ÁREA DE GOBIERNO DE ACCIÓN SOCIAL Y MAYORES (ACCIÓN SOCIAL) PARA 
LA GESTIÓN DE PAGO AYUDAS SOCIALES.  
 

4.- ACTUALIZACIÓN HABILITADOS Y AUTORIZADOS PAGOS A JUSTIFICAR IGUALDAD.  
 

5.- ACTUALIZACIÓN HABILITADOS Y AUTORIZADOS CAJA FIJA IGUALDAD.  
 

6.- APROBACIÓN INICIAL MODIFICACIÓN ESTATUTARIA ENTIDAD URBANÍSTICA DE 
CONSERVACIÓN PARQUE EMPRESARIAL OESTE, SECTOR 36 "CARRETERA DE 
SANLÚCAR".  
 

7.- ADTYO-2020/26. LICENCIA DE SUSPENSIÓN DE LOS PLAZOS ESTABLECIDOS EN LA 
LICENCIA CONCEDIDA POR ACUERDO DE LA JUNTA DE GOBIERNO LOCAL DE FECHA 
20 DE FEBRERO DE 2020.  
 

8.- CADUC-2020/1. INCOACIÓN DEL PROCEDIMIENTO SOBRE LA DECLARACIÓN DE 
CADUCIDAD DE LA RENOVACIÓN DE LICENCIA DE CONSTRUCCIÓN DE CUATRO 
VIVIENDAS, LOCALES Y OBRA CIVIL DE GARAJE, EN CALLE JUANA DE DIOS LACOSTE, 6.  
 

9.- ADTYO-2020/154. LICENCIA DE PARCELACIÓN A EFECTOS DE CONSTITUIR DIVISION 
HORIZONTAL DE LOCAL EN PLANTA BAJA DE EDIFICIO PLURIFAMILIAR SITO EN PLAZA 
TERESA DE JESUS Nº 1 BDA. LA CONSTITUCION. (LOCAL L-14). FINCA REGISTRAL Nº. 
2/37725.  
 

10.- OMYP-2020/34. MODIFICACIÓN DE LICENCIA DE PARCELACIÓN Y AGRUPACIÓN DE 
FINCAS EN CAMINO MONTEALEGRE ALTO, AVENIDA DEL SERRALLO, 32. (INSCRITAS 
EN EL REGISTRO DE LA PROPIEDAD Nº 3, FINCA Nº 36764 Y FINCA Nº 63206).  
 

11.- ADTYO-2020/165. LICENCIA DE ADAPTACIÓN DE LOCALES PARA USO COMERCIAL  Y 
CAMBIO DE USO DE OFICINAS PARA USO RESIDENCIAL EN PLANTA BAJA DE EDIFICIO 
EN CALLE AMARGURA Nº 3.  
 

12.- OMY-2020/49. LICENCIA DE CONSTRUCCIÓN DE ALMACEN PARA APEROS AGRÍCOLAS 
SIN ACOMETIDAS, EN POLÍGONO 8, PARCELA 44. REGISTRAL NÚMERO 9430.  
 



 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  14/01/2021   Página 3  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

13.- OMYR-2020/74. APROBACIÓN DE PROYECTO TÉCNICO MUNICIPAL DE SUSTITUCIÓN 
DE PAVIMENTO EN ACERADOS EN CALLE JAZMÍN, CALLE LAS ROSAS Y CALLE FERIA. 
ACTUACIONES VARIAS EN COLEGIO DE LA LOCALIDAD. GUADALCACIN. (PROFEA 
2020).  
 

14.- OMYR-2020/75. APROBACIÓN DE PROYECTO TÉCNICO MUNICIPAL DE REPARACIÓN 
DE ACERADOS EN CALLE RONDA DEL TROBAL Y CALLE UNIÓN. ACTUACIONES 
VARIAS EN COLEGIO DE LA LOCALIDAD. NUEVA JARILLA.(PROFEA 2020).  
 

15.- OMYR-2020/76. APROBACIÓN DE PROYECTO TÉCNICO MUNICIPAL DE 
CONSTRUCCIÓN DE APARCAMIENTOS, VADO PARA PASO DE VEHÍCULOS Y OTROS. 
ACTUACIONES VARIAS EN COLEGIO DE LA LOCALIDAD. TORRECERA. (PROFEA 2020).  
 

16.- ADTYO-2020/215. LICENCIA DE OBRAS DE EJECUCIÓN DE DOS MARQUESINAS 
METÁLICAS EN ZONA DE CARGA DE ESTABLECIMIENTO COMERCIAL DESTINADO A 
VENTA DE MUEBLES Y MENAJE DEL HOGAR EN C.C. LUZ SHOPPING.  
 

17.- OMYIND-2019/11. LICENCIA DE CONSTRUCCIÓN DE NAVE INDUSTRIAL DESTINADA A 
TALLER DE REPARACIÓN DE VEHICULOS INDUSTRIALES EN CALLE LIRA, PARCELA M12-
6.  
 

18.- RENOVI-2020/4. RENOVACION DE LICENCIA PARA LA FINALIZACIÓN DE OBRAS DE 
CONSTRUCCIÓN DE EDIFICIO ENTRE MEDIANERAS DESTINADO A VIVIENDA 
UNIFAMILIAR Y ADAPTACIÓN DEL LOCAL EN PLANTA BAJA PARA DESTINARLO A BAR 
CON COCINA EN CALLE FRANCOS Nº 14. (1ª FASE).  
 

 
 

TURNO DE URGENCIA 

Declarada la urgencia de los siguientes asuntos,   

SE ACUERDA: 

 
  

A.U. 1º.- ACTUALIZACION AUTORIZADOS DE LAS CUENTAS CORRIENTES PARA PAGOS 
A JUSTIFICAR Y ANTICIPO DE CAJA FIJA DEL SERVICIO DE INFORMATICA.  
 

A.U. 2º.- APROBACIÓN DE GASTOS Y RECONOCIMIENTO DE OBLIGACIÓN RELATIVO A 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES ELAS PRESUPUESTO 2021.  
 

A.U. 3º.- AUTORIZACIÓN Y DISPOSICIÓN DE GASTO PARA  INDEMNIZACIONES 
EXPEDIENTES RESPONSABILIDAD PATRIMONIAL.  
 

A.U. 4º.- DESISTIMIENTO DEL RECURSO CONTENCIOSO-ADMINISTRATIVO 360/2020 
SEGUIDO ANTE EL JUZGADO DE LO CONTENCIOSO-ADMINISTRATIVO Nº 3 DE 
CÁDIZ.  
 



 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  14/01/2021   Página 4  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

A.U. 5º.- CONVOCATORIA DE PROCEDIMIENTO PARA LA SUSTITUCION DE 
PROPIETARIOS INCUMPLIDORES DEL INMUEBLE SITO EN CALLE PUERTO N.º 5 DE 
JEREZ DE LA FRONTERA. INCLUIDO EN EL REGISTRO MUNICIPAL DE SOLARES, 
EN REGIMEN DE VENTA FORZOSA.  
 

A.U. 6º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE ALQUILER Y MANTENIMIENTO DE 
DOS MÁQUINAS MULTIFUNCIÓN PARA LA DELEGACIÓN  DE ECONOMÍA Y 
HACIENDA (EDIFICIO CALLE POZUELO Y DESPACHO DELEGADA).  
 

A.U. 7º.- DESESTIMACIÓN DE SOLICITUD DE DECLARACIÓN DE LA IMPOSIBILIDAD 
TEMPORAL DE EJECUCIÓN DE LOS CONTRATOS DE CONCESIÓN 
ADMINISTRATIVA SUSCRITOS EL 23 DE MARZO DE 2004 PARA LA EXPLOTACIÓN 
DE LOS APARCAMIENTOS SUBTERRÁNEOS UBICADOS EN PLAZA DEL ARENAL, 
PLAZA DE MADRE DE DIOS Y PLAZA DEL CABALLO.  
 

A.U. 8º.- INADMISIÓN A TRÁMITE DEL RECURSO EXTRAORDINARIO DE REVISIÓN 
CONTRA LA RESOLUCIÓN DEL RECURSO DE ALZADA (ACUERDO DE JGL DE 
FECHA 3 DE SEPTIEMBRE DE 2020 – ASUNTO URGENTE 13), POR EL QUE SE 
ESTIMA PARCIALMENTE EL RECURSO DE ALZADA INTERPUESTO POR EL 
INTERESADO CONTRA LA RESOLUCIÓN DE LA COMISIÓN DE SELECCIÓN DEL 
PROGRAMA ERACIS DE 26 DE MAYO DE 2020.  
 

A.U. 9º.- FINALIZACIÓN DE ADSCRIPCION PROVISIONAL Y NOMBRAMIENTO EN 
COMISIÓN DE SERVICIO  DEL EMPLEADO/A CON CÓDIGO 295075 EN EL PUESTO 
DE SECRETARIO/A DE DELEGADO/A AU030.  
 

A.U. 10º.- ADSCRIPCIÓN TEMPORAL EN COMISIÓN DE SERVICIOS DEL EMPLEADO/A 
MUNICIPAL CON CÓDIGO 480152 AL PUESTO VACANTE DE JEFE/A DE UNIDAD 
DE RED DE BIBLIOTECA (JU072).  
 

A.U. 11º.- NOMBRAMIENTO DE CUATRO FUNCIONARIOS DE CARRERA DEL EXCMO. 
AYUNTAMIENTO DE JEREZ DE LA FRONTERA, EN LA PLAZA DE POLICÍA LOCAL 
(TURNO LIBRE).  
 

A.U. 12º.- FINALIZACIÓN DE ADSCRIPCION PROVISIONAL Y NOMBRAMIENTO EN 
COMISIÓN DE SERVICIO  DEL EMPLEADO/A CON CÓDIGO 190499 EN EL PUESTO 
DE SECRETARIO/A DE DELEGADO/A AU030.  
 

A.U. 13º.- ADSCRIPCIÓN TEMPORAL EN COMISIÓN DE SERVICIOS DEL EMPLEADO/A 
MUNICIPAL CON CÓDIGO 480160 AL PUESTO VACANTE DE JEFE/A DE UNIDAD 
DE ARCHIVO MUNICIPAL (JU204).  
 

A.U. 14º.- PROPUESTA DE APROBACIÓN DEL CONTENIDO DEL ACUERDO DE 
COLABORACIÓN FORMATIVA, ENTRE EL CENTRO DOCENTE I.E.S. ALJANADIC Y 
EL AYUNTAMIENTO DE JEREZ DE LA FRONTERA.  
 

A.U. 15º.- APROBACIÓN DEL GASTO CONSIGNADO EN EL PRESUPUESTO MUNICIPAL POR 
IMPORTE DE 761.413,65€ PARA EL NOMBRAMIENTO DE 45 FUNCIONARIOS/AS 



 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  14/01/2021   Página 5  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

INTERINOS/AS DE PROGRAMA PARA PRESTAR SUS SERVICIOS DURANTE 6 MESES, 
PARA EL DESARROLLO DEL PROYECTO "PLAN EXTRAORDINARIO COVID-19", 
FINANCIADO AL 100% POR LA DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE CÁDIZ, CON EL 
OBJETIVO DE SATISFACER LAS DEMANDAS DE LOS CIUDADANOS Y DE LOS 
USUARIOS DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS, MEDIANTE ACTUACIONES QUE 
REPERCUTAN EN EL BIENESTAR DE LOS CIUDADANOS Y EN LA MEJORA DEL 
DESEMPLEO, AGRAVADO POR LA CRISIS COVID-19.  
 

A.U. 16º.- ACUERDO POR EL QUE SE APRUEBA LA CONVOCATORIA PARA LA SELECCIÓN 
DE PERSONAL MEDIANTE NOMBRAMIENTO COMO FUNCIONARIO INTERINO 
DEL PLAN EXTRAORDINARIO COVID-19.  
 

A.U. 17º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS RADIO POPULAR 
SA(PROMOCION EXTERNA).  
 

 
 
 
 
 


